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ÇAĞIMIZ CAMİ MİMARİSİNE BİR ESİN KAYNAĞI OLARAK ANADOLU AHŞAP CAMİ GELENEĞİ 
 

Hasan AYDIN* 
Z. Sevgen PERKER** 

 
1. Giriş 

 
Tarihteki ilk cami örnekleri Medine’de görülmekle birlikte “Cami” kavramı ve mimarisi Emevi ile Abbasi 
devleti döneminde genişleyen İslam topraklarında gelişmiş ve bu kapsamda çeşitli yapı örnekleri 
sunulmuştur.  İslam medeniyetinin yayıldığı Asya ile Endülüs arasında köprü görevi gören Anadolu ise bir 
anlamda yapı teknikleri ve sanat eserleri bağlamında sentez oluşturmuştur. Anadolu’da ilk cami örnekleri 
ise 600'lü yılların sonunda, Antakya Habib-i Neccar ve Diyarbakır Ulucamii gibi yapılar inşa edilerek 
verilmiştir.  
 
Türklerin 1000'li yıllarda Anadolu’nun içlerine kadar gelişi ile bölgede cami yapımı artmıştır. Yapılan ilk 
örneklerle birlikte bölgenin geçmiş yapı kimliği ile Asya İslam Sanatı harmanlanmaya başlanmıştır. Bu 
harmanlamada sadece sanat anlayışı değil malzeme tercihi de yenilenmiştir. Anadolu’da özellikle Selçuklu 
ve Beylikler döneminde inşa edilen ilk anıtsal yapı örneklerinde mukarnas motifli taç kapılı camileri, 
ahşap kündekari sanatına sahip kapı ve minberler süslemiştir. Keşfedilenyeni inşa gereçleri, gemicilik ve 
ticaret yolları ile ürünlerin farklı coğrafyalara nakledilebilmesi gibi etkenlermalzeme çeşitlerinin artışında 
önemli rol oynamıştır. Bu süreçte ahşap malzemenin Anadolu cami mimarisini oluşturan çok çeşitli yapı 
elemanlarında başarılı kullanımları görülmeye başlanmıştır (Kuran, 2012; Öney, 1988). 
  
2. Anadolu’da Ahşap Cami Mimarisi 

 
Selçuklu ve Beylikler döneminde özellikle kent merkezlerinde inşa edilen camilerin beden duvarlarında 
malzeme tercihi olarak daha çok yığma taş kullanılmıştır. Minber, kürsü, mahfil korkulukları, pencere 
doğramaları ile iç mekânın çatısını taşıyan dikmelerde ise ahşap malzeme kullanımı yaygındır. Beyşehir 
Eşrefoğlu Ulucamii, Sivrihisar Ulucamii, Afyon Sahip Ata Ulucamii, Ankara Aslanhane Camii malzeme 
kullanımı açısından bu tür camilerin önemli örneklerindendir. Yapı tekniği ve malzeme olanaklarının 
günümüzdeki kadar çeşitli olmadığı o dönemde yapılmış camiler 700-800 senedir, sahip oldukları özgün 
özellikleri ile halen ayakta durabilmektedirler.  
 
Söz konusu dönemden başlayarak Osmanlı Dönemi’nde de kısmen devam eden bir anlayışla, özellikle de 
kent merkezlerinden uzaklaştıkça cami yapımında ahşap kullanımının öncelikli tercih olduğu 
gözlemlenmektedir. Ormanlık alanlara sahip bölgelerde malzeme erişim kolaylığından da ötürü ahşap 
malzeme camilerin hemen tüm elemanlarında kullanılmıştır. Karadeniz Bölgesi'nde örneklerine sıkça 
rastladığımız camilerde gerek dış duvarlar gerekse de iç mekânı oluşturan ve süsleyen elemanlarda ahşap 
malzeme yoğun bir biçimde kullanılmıştır. İnşa edilen ahşap camileri kündekari sanatı ile bezenmiş 
kapılar, minber ve kürsüler, kök boya tekniği ile süslenmiş tavan detayları ve çeşitli geometrik desenlere 
sahip ahşap dikme başları birer sanat eseri haline getirmiştir. 
 
2.1. Sivrihisar Ulu Camii 
 
Yığma taş beden duvarları ve ahşap dikmeleri ile günümüze kadar ulaşmış olan Sivrihisar Ulu Camii’nin 
yapım yılı 1274 olarak bilinmektedir. İşlevini halen sürdürmekte olan yapı dikdörtgen planlı olup kırma 
çatı ile örtülmektedir. Yapının beden duvarları arasındaki hatıllarda, ibadet mekânının içinde bulunan 
taşıyıcı dikme ve kirişlerde ahşap malzeme başarılı bir şekilde kullanılmıştır (Şekil 1). Cami içerisinde 
bulunan 67 adet 35 cm çapındaki ahşap dikme, mermer ayaklara oturmaktadır. Bunlardan 4 tanesi özgün 
ağaç oymacılığı ile işlenmiş olup dikme üst başlıklarında işlemeli mermer kullanılmıştır. Yapının ahşap 
dikmeleri üst örtüden gelen yükleri temele iletmektedir. Eşit aralıklar ile yerleştirilmiş olan ahşap 
dikmeler doğu - batı doğrultusundaki ana kirişleri, ana kirişler ise kuzey - güney doğrultusundaki 
yardımcı kirişleri taşımaktadır (Şekil 2). Ahşap malzeme yapının taşıyıcı elemanlarının yanı sıra iç mimari 

                                                
* Mimar, Uludağ Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, Yüksek Lisans Öğrencisi. 
** Doç. Dr./ Y.Mimar, Uludağ Üniversitesi Mimarlık Fakültesi. 
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elemanlarda da kullanılmıştır. Ceviz ağacından geçme yöntemiyle yapılmış olan ve 1924 yılında Kılıç 
Mescidi’nden getirtilen ahşap minber bunun en önemli örneğidir. Minber, ahşap oyma tekniği uygulanarak 
çeşitli motiflerle bezenmiştir. Cami içerisinde oyma tekniği ile yapılan dolap kapakları da yer almaktadır. 
Caminin doğrama elemanlarında da ahşap kullanıldığı dikkati çekmektedir (Özalp, 1960; Altınsapan, 
1997; Altınsapan ve Parla, 2004; Aydın ve Perker, 2016; Web 1, 2016) 
 

  

Şekil 1. Sivrihisar Ulucamii’nde Ahşap Taşıyıcılar Şekil 2. Sivrihisar Ulucamii’nde Ahşap 

Kullanımı 

2.2. Afyon Ulucamii 
 

Selçuklu Dönemi ahşap tavanlı, ahşap dikmeli camii mimarisinin önemli örneklerinden olan Afyon 
Ulucamii 1272-1277 yıllarında inşa edilmiştir. Yapının beden duvarları Horasan harçlı moloz taş ile 
oluşturulmuştur. Dikdörtgen planlı caminin harim bölümüne girişin sağlandığı batı cephesinde mermer 
söveli, iki kanatlı ahşap bir kapı bulunmaktadır. Caminin harim bölümü, ahşap dikmelerin oluşturduğu, 
mihrap duvarına dik 9 sahna bölünmüştür. Bu mekânda meşe ağacından yapılmış 40 adet ahşap dikme 
bulunmaktadır (Şekil 3). Ahşap dikmelerin tamamı birbirinden farklı başlıklarla tamamlanmıştır (Şekil 4). 
Bunlar ya düz tek parça ya da mukarnaslı olarak yapılmıştır. Mukarnaslı olanların bir kısmı da oyularak 
çakılmış küçük parçalardan meydana gelmiştir. Ahşap dikmelerin başlıklarında sarkıt ve baklava 
motiflerinin hakim olduğu görülmektedir. Ahşap dikmeler alt kısmı sekizgen olan taş kaideler üzerine 
oturtulmuştur. Camiin iç mekânı farklı yönlerde birisi mihrabın üstünde olmak üzere toplam yirmi üç 
pencere ile aydınlatılmaktadır. Bu pencerelerin bazıları yuvarlak veya sivri kemerli bazısı ise köşeli 
pencerelerdir. Pencereler ahşap doğramalıdır. Ahşap minber, kıble duvarına bitişik olan mihrabın sağında 
yer almaktadır. Günümüze kadar orijinalliğini korumuş olan minber kapısı oymalı ve iki kanatlıdır. Ağaç 
işçiliğinin önemli bir örneği olan minberde geometrik desenler, üçgen panolar ve geçmeler görülmektedir. 
Kapısı abanoz ağacından olup yanları ise gürgen ağacından yapılmıştır (Önge, 1968; Kuran, 1972; Bakırer, 
1976; Erken ve ark.1983). 
 

  

Şekil 3. Afyon Ulucamii’nde Ahşap Taşıyıcılar Şekil 4. Ahşap Dikme Başlıklarından Bir Örnek 
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2.3.  Beyşehir Eşrefoğlu Camii 
 
Eşrefoğlu Camii, Anadolu’daki ahşap dikmeli camilerin en büyüğü olup 1296-1299 yılları arasında 
yapılmıştır. Yapının harim bölümü, kıble duvarına dik olarak 6 sıra halinde yerleştirilmiş 42 adet ahşap 
dikmeyle 7 sahna ayrılmıştır (Şekil 5). Ahşap dikmeler taş kaidelere oturtulmuştur. İnşa edildiği 
dönemdeki düz toprak örtüyü taşıyan yaklaşık 42 cm çapındaki sedir ağacından yapılmış dikmeler bugün 
ayaktadır (Web 2, 2015). Bey mahfili, harimin güneybatı yönünde bulunan mukarnas başlıklı iki ahşap 
dikme ile taşınmaktadır. Caminin aydınlatılması, altlı üstlü olmak üzere dikdörtgen ve kemerli 
pencerelerle ve aydınlık feneri ile sağlanmaktadır. Kıble duvarındaki ahşap alt pencereler orijinal olup çift 
kanatlı ve kapaklıdır. Pencere kanatlarındaki süslemelerde kapı kanatlarında olduğu gibi ahşap işçiliği 
göze çarpmaktadır. Yapının iç mimari elemanlarında da ahşap kullanımı dikkati çekmektedir. Mihrabın 
batı bitişiğinde yer alan, tamamı ceviz ağacından kündekari tekniği ile yapılmış olan minber bunun en 
önemli örneklerindendir. Minberde beşgen, sekizgen ve yıldız şekilli geometrik dolgular ve bitkisel 
bezemeler bulunmakta olup geometrik dolgular çivi veya benzeri bir malzeme kullanılmaksızın birbirine 
tutturulmuştur. Ayrıca caminin son cemaat mahalli ile harimi ayıran şebekelerinde, mihrap önünü ayıran 
parmaklıklarda, müezzin, bey ve kadınlar mahfilinin çeşitli elemanlarında da ahşap malzeme kullanıldığı 
görülmektedir (Akok, 1976; Koçu, 2014) 
 

 

Şekil 5. Beyşehir Eşrefoğlu Camii’nde Ahşap Taşıyıcılar 

 
2.4. Sahip Ata Camii 

 
Yapımının başlangıcı itibariyle Anadolu Selçukluları’nın en eski ahşap destekli camisi olarak nitelenen 
yapının inşasına 1258 yılında başlandığı, ancak yapılan ekler nedeniyle yapımın 1283 yılına kadar uzadığı 
bilinmektedir. Yapı kare planlı olup, taşıyıcı olarak kullanılan 12 ahşap dikme yardımı ile mihrap duvarına 
dik 5 sahna ayrılmıştır (Şekil 6). Güney cephesi dışında geriye kalan cephelerde ahşap doğramalı altışar 
pencere yer almaktadır. Simetrik olarak düzenlenen pencereler iki sıra halindedir. Kare ve küçük formda 
olan pencereler saçağa yakın yüksekliktedir. Dikdörtgen formda olanlar ise ortaya yakın hizalanmıştır. 
Sahip Ata Camii, Anadolu’da çifte minareli taç kapısı bulunan ilk camii olma özelliğini de taşımaktadır. 
Kapı kanatları ise ahşap olup hakiki kündekari ve oyma tekniği ile oluşturulmuştur. Sahip Ata Camii 
minberi de ahşap olup ceviz ağacından kündekari tekniği uygulanarak yapılmıştır (Yavaş, 2007; Ova, 
2011). 
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Şekil 6. Konya Sahip Ata Camii’nde Ahşap Kullanımı 

 
 
2.5.  Kastamonu Kasabaköy Candaroğlu Mahmut Bey Camii 
 
1336 yılında inşa edildiği bilinen Kastamonu Kasabaköy Candaroğlu Mahmut Bey Camii Anadolu’da 
bindirme tekniği ile yapılan ve çivi kullanılmayan camilerin en önemli örneklerindendir. Yapı dışa açık bir 
son cemaat yeri ile dikdörtgen bir ibadet mekânından meydana oluşmaktadır. Caminin harim bölümü 
ikişer ahşap dikme ile boyuna 3 sahna ayrılmış olup yapıda 3 katlı ahşap mahfil uygulanmıştır. Caminin 
üst örtüsünü çam ağacından yapılmış 4 ana dikme taşımaktadır (Şekil 7). Yapının tavanı ahşap olup, hiç 
çivi kullanılmadan, bindirme tekniği ile yapılmıştır. Caminin aydınlatılması doğu ve batı cephesinde 
dörder adet, güney cephesinde iki adet olmak üzere toplamda on adet ahşap doğramalı pencere ile 
sağlanmaktadır. Caminin ahşap işçiliği bakımından oldukça zengin bir giriş kapısı bulunmaktadır. İç 
mimari elemanlarında da ahşap kullanılan yapının harimin kuzeybatısında yer alan ve çam ağacından 
yapılmış olan minber bunun önemli örneklerindendir (Web 3, 2016; Yaylacıoğlu, 2010). 
 

 

Şekil 7. Kastamonu Kasabaköy Candaroğlu Mahmut Bey Camii’nde Ahşap Kullanımı 
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2.6. Of Bölümlü Mithat Paşa Camii 
 
Of Bölümlü Mithat Paşa Camii’nin 1846 yılında inşa edildiği bilinmektedir (Yavuz, 2009). Alt katı taş yığma 
olan yapının son cemaat mahallinin döşeme ve taşıyıcıları ile üst katının oluşturulmasında ahşap malzeme 
kullanılmıştır (Şekil 8). Üst katı ahşap çantı tekniği kullanılarak inşa edilen yapının üst örtüsünün ve 
mahfil döşemesinin taşınmasında ahşap dikmeler görev almaktadır. Caminin kapı ve pencere doğramaları 
da ahşap malzeme kullanılarak oluşturulmuştur. Mahfil döşemesi ve korkuluklarında da ahşap kullanılan 
caminin ahşap tavanında kare çerçeve içine yerleştirilmiş, çokgen biçimli ahşap tavan göbeği yer 
almaktadır. Yapının ahşap minberinin yapımında ise ceviz ağacı kullanıldığı bilinmektedir. 
 

 

Şekil 8. Of Bölümlü Mithat Paşa Camii’nde Ahşap Kullanımı 

 

2.7.  İznik Elmalı Köyü Camii 
 
Yapının 1897 – 1898 arasında yapıldığı bilinmektedir. Taş temel üzerine ahşap çantı tekniği ile inşa 
edilmiş olan caminin ahşap elemanlarının oluşturulmasında meşe ağacı kullanılmıştır. Caminin son 
cemaat yeri ahşap bir sundurma ile örtülü olup sözü edilen sundurmayı 6’sı önde 2’si arkada toplam 8 
adet ahşap dikme taşımaktadır. Son cemaat yeri sundurmasını taşıyan ahşap dikmeler altta ve üstte kare, 
bir bölümde sekizgen, bir bölümde ise daire kesitli oluşturulmuş olup ahşap yontma tekniği ile 
zenginleştirilmişlerdir. Yapının tüm pencere doğramaları, son cemaat yerinden camiye girişin yapıldığı 
ana kapı, mahfil kotuna ulaşan merdiven ile mahfil döşemesinin yanı sıra minber, mahfil korkulukları, 
caminin ana ibadet mekânının üstünde bulunan kademeli tavan ve tavan göbeği de ahşap malzeme ile 
oluşturulmuştur. Ahşap malzeme caminin kuzeybatı köşesinde yer alan minaresinde de başarılı bir 
biçimde kullanılmıştır (Aydın ve Perker, 2015) (Şekil 9). 

 

Şekil 9. İznik Elmalı Köyü Camii’nde Ahşap Kullanımı 
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3. Değerlendirme ve Sonuç 
 
Anadolu cami mimarisinde Selçuklu ve Beylikler döneminden başlamak üzere oldukça başarılı bir ahşap 
kullanımı olduğu, özellikle ormanlık alanların yoğun olduğu bölgelerde bir kısım caminin çivi dahi 
kullanılmaksızın "çantı" veya "bindirme" gibi tekniklerle inşa edildiği görülmektedir. Sözü edilen ve 
yaklaşık 500 - 600 yıldır ayakta duran ahşap camiler, toplumun geneline hakim olan, ahşap malzemenin 
kolay bozulur olması, özellikle su ve nemden kolay etkilenmesi ve kısa ömürlü olması yönündeki olumsuz 
görüşleri çürütür niteliktedir. 
 
Ahşap; yaşayan, nefes alan, su ve nemi içine hapsedip dışarı salabilen, ortam rutubetini dengeleyen bir 
malzeme türüdür. Bu özellikleri ile günümüzde sağlıklı bir yapı malzemesi olarak nitelendirilmektedir. 
Yüzyıllar öncesinin tekniği ve olanakları ile inşa edilmiş olmasına karşın halen varlıklarını sürdüren ahşap 
camiler ahşap malzemenin dayanıklılığı konusunda da en önemli kanıttır. Ancak ahşap malzeme 
günümüzde, başta teknolojik olanaklara bağlı yeni malzeme alternatiflerinin ortaya çıkması olmak üzere 
çeşitli nedenlerle tıpkı diğer yapı türlerinde olduğu gibi cami mimarisindeki kullanımını da neredeyse 
kaybetmiştir. Diğer yandan, özellikle son 50 yıllık dönemde yapılan camilerde "yapı malzemesi kullanımı" 
ve "mimari estetik" önemli birer sorunsal haline gelmiştir. Günümüzde yapılan, gerek mekânsal kurgusu 
ve gerekse malzeme tercihleri nedeni ile bir ibadet yapısının sahip olması gereken mimari kurgudan uzak 
olan pek çok caminin, işlevsel amaçlarına ulaşmaları oldukça zor görünmektedir.  
 
Ekolojik yapıların insanın fiziksel ve ruhsal sağlığına olan olumlu katkısının vurgulandığı günümüz mimari 
ortamında ahşap malzeme, insanların huzur arayışına cevap verecek olan ibadet yapılarının işlevsel 
gereklilikleri ile de doğrudan bir uyum içindedir. Diğer yandan gelişen endüstriyel olanaklar ile sorunlu 
yönlerinden giderek arındırılan ahşap malzeme güncel yapılarda bozulma kaygısı güdülmeden 
kullanılabilecek noktaya gelmiştir. Endüstriyel ahşap üretimi, endüstriyel orman alanlarının 
oluşturulmasını gerektirmekte, bu durum ise  şehirlerimizin daha temiz bir havaya sahip olması anlamına 
gelmektedir. Azalan dünya kaynakları ile gündemi meşgul eden sürdürülebilirlik ve geri kazanım 
kavramları ahşap malzemeyi daha da önemli hale getirmektedir. Sökülüp takılabilen, farklı işlevler için 
tekraren kullanılabilen ahşap yapı malzemesi çevre kalitesine ve insan sağlığına olumlu katkılar 
sunmaktadır. 
 
Geçmişteki başarılı örneklerden yola çıkıldığında, yapılara kimlik kazandırılmasında  yapı malzemesinin 
önemli bir rolünün bulunduğu görülmektedir. Anadolu yapı geleneğinde önemli kullanım örnekleri 
bulunan, mimaride taşıyıcıdan süslemeye çeşitli elemanlarda kullanılması olanaklı olan ahşap malzemenin 
olumsuz özelliklerinin günümüz endüstriyel ve teknolojik olanakları ile giderilmesinin kolay olduğu da 
bilinmektedir. Ahşap malzemenin çevre ve insan sağlığı açısından potansiyeli onu diğer yapı 
malzemelerinden çok daha olumlu bir konumda tutmaktadır. Sayılan nedenlerle ahşap malzemenin 
günümüzde tasarım ve işlev bağlamında başarılı yeni arayışlar içerisinde olan cami mimarisine yeni bir 
yön ve kimlik kazandırabileceğine inanılmaktadır. 
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